172. *Fuero de Cuenca*, 525 (=XIX, 13). De debitore qui non subuenerit superleuatori. «Si superleuator intrauerit in spacium adducendi debitorem ad diem placiti,

Fuero de Plasencia, 222.

Fuero romance de Teruel, 176. De aquello qu'el cableador pechare. «Mas si el cableador entrará en espacio de aduçar el deudor al plaço, et si el deudor non querrá con

Puede ocurrir que el fiador haya satisfecho la deuda en lugar del deudor, reconociéndosele, en este caso, la facultad de dirigirse contra la mujer y los hijos del huído. Si la mujer y los hijos son 'manifiestos', es decir, si reconocen y admiten la deuda, vienen obligados a 'doblar', lo que el fiador hubiese pagado. Los Fueros de Cuenca, Béjar, Zorita de los Canes y Plasencia coinciden literalmente en este punto concreto. En

et cum eo uenire noluerit, faciat ei testes, et si superleuator peccauerit, duplet debitor. Quicumque pro superleuatura peccauerit, filii aut uxor debitoris, si quos habuerit manifiestos (falta en la primordial), duplent si debitor fugerit». 526 (=XIX, 13). «Si antequam superleuator peccet, debitorem, ut dictum, est, inuenire uel adducere non potuerit, et uxorem, aut filios debitoris superleuator manifestos fatere potuerit, recipiat eos querimoniosus in loco sui debitoris. Si filii debitoris, siue uxor superleuaturam negauerit, conuincat eos superleuator per forum, tamquam si ageret cum ipso debitore. Et si forte filios aut uxorem non habuerit, respondeat pro eo qui bona suo eius tenuerit»; *Fuero de Béjar*, 629-632; *Fuero de Zorita de los Canes*, 411 y 412 y *Fue-*

él uenir después que el cableuador lo ouiere trobado, el cableuador fágale testigos al debdor. Et si el cableuador alguna cosa pechare por el debdor, dúplelo todo el debdor, si fuere uencido con aquellos testigos segunt del fuero; si non, iure solo el debdor que el cableuador non lo enbidó como es dicho, et peche el debdor todo el debdo simple. Mas si por aventura algún cableuador por la cableuadura alguna cosa pechare et el debdor se fuyere, la muger et los fijos del debdor, si algunos aurá, duplen el pecho; enpero, si fueren manifiestos o uencidos segunt del fuero. Mas si el cableuador, antes que peche el debdo, el debdor asín como de suso es dicho non podrá trobar nin adoçir et la muger et los fijos del debdor, los podrá fer manifiestos como el fuero

«... Et si fijos o mugier ouiere et negare que non tiene buena del iure lo con tres uezinos et sea creyda, si el sobre leuador non lo firmare, et si algo manifestare dello et